

公司代码：600781

公司简称：*ST 辅仁

辅仁药业集团制药股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案无。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST辅仁	600781	ST辅仁

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜之华	李笛
电话	0371-65359177	0371-65359177
办公地址	河南省郑州市花园路25号辅仁大厦9楼	河南省郑州市花园路25号辅仁大厦9楼
电子信箱	richtheoften@vip.126.com	1250864082@qq.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,762,029,294.12	11,735,989,722.94	0.22
归属于上市公司股东的净资产	5,847,551,538.28	5,779,434,977.22	1.18
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	36,224,541.53	252,262,611.23	-85.64
营业收入	1,339,624,857.37	2,768,963,619.77	-51.62
归属于上市公司股东的净利润	68,116,561.06	399,002,498.12	-82.93
归属于上市公司股东	48,046,738.95	362,131,750.93	-86.73

的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	1.17	7.17	减少6个百分点
基本每股收益(元/股)	0.11	0.64	-82.81
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.64	-82.81

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				22,647		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
辅仁药业集团有限公司	境内非国有法人	42.73	268,003,538	213,988,539	冻结	268,003,538
天津市津诚豫药医药科技合伙企业(有限合伙)	其他	6.72	42,123,732	0	无	
深圳市平嘉鑫元股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	6.56	41,148,947	0	无	
福州万佳鑫旺股权投资中心(有限合伙)	其他	4.00	25,086,373	0	无	
北京克瑞特投资中心(有限合伙)	其他	3.91	24,505,751	24,505,751	冻结	24,505,751
河南泊之品商贸有限公司	境内非国有法人	2.30	14,400,000	14,400,000	无	
上海鼎亮开耀投资中心(有限合伙)	其他	1.18	7,420,460	0	无	
深圳市东土大唐投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	0.66	4,169,979	0	无	
刘晓桂	境内自然人	0.40	2,478,400	0	无	
南京东土泰耀股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	0.39	2,450,888	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	辅仁药业集团有限公司与北京克瑞特投资中心(有限合伙)为一致行动人关系;天津市津诚豫药医药科技合伙企业(有限合伙)与深圳市东土大唐投资管理合伙企业(有限合伙)、南京东土泰耀股权投资合伙企业(有限合伙)为一致					

	行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年医药行业改革不断深化，面对行业发展机遇与挑战，公司管理层继续按照董事会确定的“中国市场、辅仁平台、全球资源”的发展策略，积极应对市场环境变化。公司受到疫情与资金周转紧张影响，本报告期公司实现营业收入133,962.49万元，较上年同期下降51.62%；公司实现归属于母公司净利润6,811.66万元，较上年同期下降82.93%；实现基本每股收益0.11元，较上年同期下降82.81%。本报告期公司的管理层重点做了以下四个的工作：

1、精简机构提高效益

公司对目前经营团队进行整合，经营效率一般的人员和部门进行精简调整。同时加强公司成本费用的管控，降低必要费用的支出，减少非必要费用的支出。

2、多种途径化解债务风险

1). 加强与各债权银行的有效沟通。在政府的支持及帮扶下，积极与各债权银行保持沟通，续贷保障工作平稳进行，积极协调部分银行调减相关贷款利息；争取将部分到期的流动负债调整为中长期负债，提升与公司经营周期的匹配度。

2). 通过多种渠道和方式解决逾期负债，协商调整还款方案，恢复正常现金流。

3、加强客户供应商的战略合作

以公司优质资产及研发技术优势，寻找战略合作者，调整业务结构和合作模式，带动公司经营业务增长。

4、积极履行社会责任

在履行社会责任，一方面，公司加大在节能减排以及环境保护方面的资金投入，积极做好环境的保护和污染防治工作。同时，公司积极参与抗击新冠病毒肺炎疫情工作，通过生产抗疫物资，捐助大量抗疫物资等方式，很好的积极履行了社会责任。

(二)、报告期内的主要经营情况

1、经营成果及费用支出情况

2020年上半年公司实现营业收入133,962.49万元，较上年同期下降51.62%；公司实现归属于母公司净利润6,811.66万元，较上年同期下降82.93%；实现基本每股收益0.11元，较上年同期下降82.81%。主要是由于公司受疫情与资金周转紧张的影响，部分产品生产经营方面受到一定影响，销售收入下降导致利润有所减少。

1). 主营业务情况

本报告期，营业收入133,962.49万元，较上年同期下降142,933.88万元，下降51.62%。其

中医药工业收入减少 121,321.97 万元，较上年减少 51.28%；医药商业收入减少 22,620.76 万元，较上年同期减少 55.78 %。

医药工业收入下降主要为受到受疫情与公司资金周转紧张影响，生产供应不及时，对销售产生影响。主要产品中水针剂、颗粒剂、原料药分别减少 28,749.24 万元、1,433.58 万元、17,521.15 万元。

公司 2020 年上半年度主营业务收入情况表

单位：万元

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
医药工业	115,024.03	57,044.67	50.41	-0.51	-0.5204	增加 1.73 个百分点
医药商业	18,938.45	12,950.74	31.62	-0.53	-0.5687	增加 5.67 个百分点
合计	133,962.48	69,995.41	47.75	-51.62	-0.5301	增加 1.55 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
片剂	28,470.41	11,806.35	58.53	-0.41	-0.46	增加 3.69 个百分点
粉针剂	33,665.74	13,315.77	60.45	-37.31	-46.44	增加 6.75 个百分点
水针剂	16,455.65	7,405.16	55.00	-63.60	-61.41	减少 2.55 个百分点
口服液	14,242.60	9,391.93	34.06	-0.55	-0.48	减少 8.9 个百分点
原料药	7,573.17	5,314.24	29.83	-0.70	-0.71	增加 1.9 个百分点
其他产品	4,540.86	2,232.12	50.84	0.03	0.11	减少 3.38 个百分点
药品药械经销	17,929.60	12,402.87	30.82	-52.55	-54.51	增加 2.97 个百分点
颗粒剂	6,700.78	5,098.39	23.91	-17.62	-10.35	减少 6.18 个百分点
胶囊剂	2,111.24	1,501.72	28.87	-0.70	-0.61	减少 16.33 个百分点
胶剂	1,704.86	1,044.81	38.72	-78.70	-67.26	减少 21.41 个百分点
合计	133,394.91	69,513.36	47.89	-0.50	-0.52	增加 1.37 个百分点

具体产品生产、销售、库存情况列表如下：

主要产品	生产量	销售量	库存量	生产量比上年增减 (%)	销售量比上年增减 (%)	库存量比上年增减 (%)
盐酸多西环素(吨)	122.50	114.29	38.22	-74.82%	-76.67%	43.13%
香菇菌多糖片(万片)	14,203.07	12,370.26	2,266.81	-33.42%	-41.79%	171.00%
苯妥英钠片(万片)	41,342.14	36,385.20	6,095.74	-24.31%	-33.63%	
土霉素片(万片)	61,672.30	56,550.89	6,646.19	-0.91%	-16.22%	3592.33%
次硝酸铋片(万片)	46,388.6	42,166.40	4,606.32	-9.16%	-18.68%	915.73%

	2					
保泰松片（万片）	25,016.00	21,016.00	4,000.00	-58.58%	-65.61%	
复方甘草片（万片）	32,389.35	21,946.74	22,821.21	-29.00%	-37.20%	70.80%
氯霉素片（万片）	9,796.50	3,796.50	6,000.00	-56.78%	-86.80%	
注射用头孢曲松钠（万支）	1,836.24	2,085.09	724.75	-54.44%	-28.98%	-50.64%
注射用头孢哌酮钠舒巴坦钠（万支）	1,259.25	1,661.09	635.60	-55.86%	-27.10%	-24.92%
注射用头孢他啶（万支）	1,770.92	2,218.74	612.51	-55.82%	-29.23%	-43.00%
硫酸阿米卡星注射液（万支）	130.00	212.99	35.53	-74.84%	-63.00%	287.40%
盐酸川穹嗪注射液（万支）	46.34	283.65	247.09	-91.80%	-36.52%	12.31%
抗病毒口服液（万支）	19,111.35	16,577.39	2,765.26	-20.42%	-23.84%	-54.12%
香丹注射液（万支）	2,595.01	2,172.94	519.16	-54.97%	-48.88%	-67.35%
清热解毒口服液（万支）	4,179.65	1,957.34	2,222.30	-58.68%	-75.40%	-22.22%
生脉饮口服液（万支）	2,574.50	1,806.96	845.97	-67.91%	-71.44%	-60.42%
感冒灵颗粒（万盒）	329.83	282.85	70.09	28.65%	-2.69%	337.24%
参芪健胃（万盒）	259.32	259.11	9.72	-4.69%	9.29%	-75.97%
小儿清热宁（万盒）	32.18	51.78	0.00	-39.62%	-56.64%	-100.00%

2)、费用支出情况

报告期内，期间费用为 53,805.82 万元，与上年同期减少 20,574.11 万元，主要是由于销售费用、管理费用与研发费用较上年同期有所减少所致。其中财务费用较上年增加 3,072.49 万元；销售费用、管理费用、研发费用分别较上年减少 17,405.51 万元、360.33 万元、5,880.26 万元。

(1). 销售费用

本报告期，销售费用 22,977.49 万元，较上年减少 17,405.51 万元，下降 43.10%。主要为受到疫情影响公司减少推扩活动。

(2). 管理费用

本报告期，管理费用 12,538.27 万元，较上年减少 360.33 万元，下降 2.79%。整体上管理费用变化不大。

(3). 财务费用

本报告期，财务费用 14,017.25 万元，较上年增长 3,072.49 万元，增长 28%。主要原因为为手续费及利息费用较上年同期增长较多所致。

2、公司财务状况

截至 2020 年 6 月 30 日，期末资产总计 1,176,202.93 万元，其中：流动资产 696,901.83 万元、固定资产 357,527.52 万元、在建工程 85,709.25 万元、无形资产 23,401.96 万元；期末负债 584,805.14 万元，其中：流动负债 531,422.91 万元；长期负债为 53,382.23 万元；期末股东权益 591,397.79 万元。

3、现金流量情况

本报告期经营活动产生的现金流量净额为 3,622.45 万元；投资活动产生的现金流量净额-1,978.98 万元；筹资活动产生的现金流量净额-2,039.65 万元。

经营活动产生的现金流量净额为 3,622.45 万元，较上年同期减少 85.64%，减少 21,603.81 万元，主要因为本报告期公司受疫情影响销售收入下降了 51.62%，引起销售回款有所减少，采购支付货款有所增加所致。投资活动产生的现金流量净额为-1,978.98 万元，主要因为公司受疫情影响销售收入下降较多，资金紧张，致使主要是新建项目投入较少所致。筹资活动产生的现金流量净额为-2,039.65 万元，较上年同期相比流出减少较多，主要系资金紧张，筹资借款减少，到期借款逾期无法支所致。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

会计政策变更：

财政部于 2017 年 7 月 5 日修订发布《企业会计准则第 14 号—收入》，根据财政部要求，在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。根据新旧准则衔接规定，公司自 2020 年 1 月 1 日起按新准则要求进行会计报表披露。本次会计政策变更不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用